1

东脱贫发〔2020〕3 号

关于印发《东洲区 2018-2020 年脱贫攻坚三

   年规划实施方案》的通知

各乡（镇）党委人民政府，区脱贫攻坚领导小组各成员单位：

现将东洲区脱贫攻坚领导小组印发的《东洲区

2018-2020 年脱贫攻坚三年规划实施方案》(东脱贫发〔2020〕

3 号)印发该你们。请各单位接到通知后，按照文件要求结合

实际，认真做好贯彻落实。

东洲区脱贫攻坚领导小组办公室

2020 年 4 月 30 日

 2

东洲区 2018-2020 年脱贫攻坚三年规划

实施方案

 为深入贯彻落实中央、省、市关于坚决脱贫攻坚文件精神要

求 ，为进一步推进我区脱贫攻坚工作，结合我区实际，特制定我

区脱贫攻坚三年规划:

一、工作目标

2018 年实现贫困人口全部脱贫。2019 年稳定脱贫成效防止返

贫。2020 年巩固提升脱贫成果，防止返贫。

    二、指导思想与工作原则

   (一)指导思想

  全面贯彻落实党的十九大、中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚

战三年行动指导意见以及中央扶贫开发工作会议精神。以脱贫、增

收为主要目标，以精准扶贫、精准脱贫为基本方略，大力推进实施

一批精准扶贫脱贫工程，加快解决贫困乡村发展瓶颈，确保全区与

全市、全省、全国同步全面建成小康社会。

(二)工作原则

   1、政府主导，统筹发展。贯彻落实中、省、市、区扶贫政策，

制定本区扶贫开发实施规划和年度计划，把扶贫工作纳入经济社会

发展总体规划统筹安排，实行目标管理责任制、综合考核评价制和

责任追究制，组织实施好扶贫开发各项工作。

 3

  2、以人为本，改善民生。以安居、乐业、有保障为重点,突出解

决贫困群众最关心、最直接、最现实的困难，保障好农村贫困群众

的基本生活需要，不断提高贫困群众生活水平，逐步改善生存条件。

  3、创新思路，精准脱贫。将贫困人口作为主要对象，摸清底数，

精准识别。按照“一户一卡、一村一册”的要求，建档立卡，实行

动态管理，逐户分析致贫原因，制定脱贫规划、落实帮扶责任。

  4、落实责任，强化保障。落实党政一把手负总责的扶贫攻坚责

任制，制定和完善扶贫开发工作考核办法。逐步建立健全精准脱贫

工作机制、干部驻村帮扶机制，创新社会参与机制，以新的机制保

障扶贫开发工作各方力量和资金投入，把工作重点集中在扶贫开发

上。

    三、主要方法

    1、发展产业脱贫。扶持引导贫困村、贫困户发展特色种养业

等项目，带动贫困户发展产业。对其建档立卡中有劳动能力和经营

能力但缺少资金、技术的贫困人口，通过支持、帮助贫困人口发展

经营特色产业，有效增加经营性收入。

     2、就业培训扶贫。协调农技、社保等部门，农技培训、创业

就业培训等活动，

做好对贫困户的实用农业技术、创业就业技能等培训，提升贫困户

教育素养，提升贫困户的就业竞争力，优先向企业推荐符合用工条

件、有工作意愿的贫困户。

 4

    3、金融扶贫。协调财政、银行做好金融机构为贫困户提供小

额金融贷款政策的宣传工作，鼓励有资金需求和发展意愿且符合条

件的贫困户利用贷款解决资金短缺难题。

4、社保兜底扶贫。协调民政部门，开展农村低保申请家庭经

济状况核查工作，做到与建档立卡贫困人口数据互通、资源共享，

确保符合条住房保障情况件的贫困户应保尽保，应助尽助。

5、住房保障。做好贫困户住房安全等级鉴定。同时做好非贫

困村建档立卡贫困户住房的清查工作，并做好整改。

6、 教育扶贫情况。查清楚义务教育阶段建档立卡贫困家庭

学生的因贫失学辍学情况；全区涉及教育的建档立卡贫困户教育扶

贫落实情况。贫困户家庭中职业学历教育扶贫补助落实情况。

7、健康扶贫工程。全区建档立卡户全部纳入基本医疗保险保

障范围。全面推进医疗救助一站式结算工作。实现基本医疗保险、

大病保险和医疗救助在医院一站式结算。贫困人口家庭医生（乡村

医生）签约率达到100%。健康体检达到100%。慢性病筛查达到100%。

章党镇卫生院，哈达镇卫生院，达到标准化乡镇卫生院建设标准。

洼子村卫生室，阿及村卫生室达到设置标准，并实现乡村一体化管

理。

8、饮用水安全工程。完成全区全部 2 个贫困村的 6 个自然屯

集中供水的 12 个水质检测样本进行检测，

四、组织保障措施

 5

    1、加强组织领导。一是落实党政一把手负责制。区党政主要

领导为三年扶贫规划实施第一责任人。二是明确扶贫开发领导小组

具体抓。领导小组定期召开会议，研究和解决扶贫开发工作中存在

的困难和重大问题，安排考核扶贫工作。

    2、完善扶贫攻坚机制。一是落实帮扶到户要求。有一个驻村

帮扶工作队，有帮扶责任人，真正意义上落实“工作到村、责任到

人”的工作要求。二是建立精准脱贫机制。突出精准识别和分类指

导，依据国家制定的扶贫对象识别办法，对贫困群众进行全面调查

摸底，精确识别，建立贫困农户信息管理系统平台，实行“动态管

理”。对有劳动能力的贫困人口，结合当地自然资源和特色产业优

势，落实产业项目帮扶措施，做到“扶贫一户一策”。

   3、严格考核奖惩制度。一是严格奖惩措施。对完成年度目标任

务的村给予通报表彰和奖励;对年度任务完成情况不好的村给予通

报批评，对村主要干部进行问责;对年度任务完成好的个人给予表

彰奖励。

东洲区脱贫攻坚领导小组

2020 年 4月 6 日